RESULTADO DO EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA n. 01/2023

Edital do Processo Seletivo Interno para Bolsista de Iniciação Científica

A professora Rutineia Tassi da Universidade Federal de Santa Maria (UFSM) torna público o
resultado da seleção de acadêmicos dos cursos de graduação e/ou profissionalizante das escolas
técnicas da Universidade Federal de Santa Maria para Bolsa de Iniciação Científica, conforme
Resolução 01/2013 da UFSM e as Resoluções RN 017/2006 (e seus anexos) e RN 023/2008 do
CNPq.

1. RESULTADO

Houve uma única inscrição para a vaga à bolsa, da aluna Lígia Cavalcante Castilho do curso de
Engenharia Sanitária e Ambiental, matrícula 201920860.
Após a análise documental e realização a entrevista, é possível concluir que a aluna cumpre os
requisitos especificados no edital, no que diz respeito à motivação para a pesquisa,
disponibilidade de horas, e conhecimentos requeridos para o desenvolvimento da pesquisa. A
tabela mostra os itens considerados na avaliação

Item Nota

Carta de intenção (10%) 10,0

Histórico escolar (40%) 9,0

Entrevista (40%) 10,0

Currículo lattes (10%) 8,0

Nota final 9,4

Candidata selecionada: Lígia Cavalcante Castilho

Santa Maria, 27 de Abril de 2023.

Rutineia Tassi
Coordenadora do Projeto de Pesquisa no. 050311

		2023-04-27T20:04:15-0300